CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

INDICAÇÃO

Indica ao Prefeito Municipal a limpeza e manutenção
continua das galerias e bueiros na Rua Pérsio
Sampaio.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.ª, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno desta
egrégia Casa Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex.mo Senhor
Prefeito Municipal interceder junto a secretaria competente providenciar em
caráter de urgência a realização da limpeza e a manutenção continua das
galerias e bueiros na Rua Pérsio Sampaio em toda sua extensão. Solicito,
após leitura em Plenário, que se oficie à autoridade competente.

JUSTIFICATIVA:

                  Na via acima citada, existem vários bueiros entupidos, além do
acúmulo de materiais como sacos plásticos e garrafas plásticas, agravado neste
período de chuvas, os quais são levados pela água e consequentemente
entopem os bueiros e galerias evitando o perfeito escoamento pluvial.
                 Ressalto que é um trabalho de grande importância a limpeza e o
funcionamento do sistema de drenagem urbana, são essenciais para o rápido
escoamento das águas pluviais, evitando alagamentos nas ruas e ainda, que
ocorra invasão de água nos imóveis, evitando assim transtornos no período de
chuvas.
                 Certo da compreensão de V. Exa. diante de tal necessidade, aguardo
atendimento à presente indicação.

              Sala das Sessões, em 6 de maio de 2024.

PROT-CMI 2265/2024
06/05/2024 - 09:58
IND 1268/2024